frühere Herausgeber haben ellum, vergl. 986 — *eccillam* Plaut. Aulul. 4, 10, 51 (781); Mil. Glor. 3, 1, 194 (789); Stich. 1, 3, 105 (261); 4, 1, 30 (536) — *eccillud* (Fleckisen *eccillut*) Plaut. Rud. 2, 7, 18 (576) — *eccistam* Plaut. Curcul. 5, 2, 17 (615), daneben auch *ecce illa* Cic. Prov. cons. 18, 43; Histor. Apollonii regis Tyri c. 39 (48, 4); *ecce illius* Apul. Met. 9, 22 S. 635; *ecce illum* Met. 10, 16 S. 708; *ecce iste* Cornific. 4, 52, 65; vergl. Thielmann Cornificius p. 81 und Über Sprache und Kritik des lateinischen Apolloniusromanes p. 28 — *eccerē* (vergl. Stowasser a. a. O. p. XVIII), sagt Paul. Festi S. 68, *iuris iurandi est, ac si dicatur per Cererem, ut ecastor, edepol.* Alii *eccere* pro *ecce* positum accipiunt. *Eccere* als Beteurungswort haben Plaut. Amphitr. 2, 1, 4 (554); Casina 2, 6, 34; Menaech. 2, 3, 50 (401); Mil. Glor. 2, 2, 52 (207); Persa 2, 4, 29 (300); Trinum. 2, 2, 105 (386); Terent. Phorm. 2, 2, 5 (319).

In der Beteurung wird ferner *hercules*, *hercule* und *hercle* gebraucht, eigentlich Vokat., *mehercules*, *mehercule* und *mehercle* aus dem Nominat. gebildet mit Auslassung des Verbum, *ecastor* odex *mecastor*, *edepol* oder *pol*, *medius fidius*, und dafür *edi* *fidius* und *edio fidio*, *edi medi* und *edi*, ferner *eiuno*, *equirine*. Paul. Festi S. 125: *Mecastor et mehercules ius iurandum erat, quasi diceretur, ita me Castor, ita me Hercules, ut subaudiatur iuvet.* Derselbe S. 81: *Equirine ius iurandum per Quirinum.* Charis. 2, 13 S. 183 (198, 17): *Edio fidio* (so in den Exc. cod. Paris. 7530 und in den Exc. Bern., im Neap. medio *fidio*), *per Iovem vel fidem filiumve Iovis Herculum, quae iuratio propria virorum est, ut feminarum edepol *ecastor eiuno*.* Denique Titinius (111) in Setina, molliculum adulescentulum effeminata loquentem cum reprehendere magis vellet, An, inquit, quia »*pol edepol*« fabulare? »*edi medi*« meministi (so Ribbeck in der zweiten Ausg. der Com. fragm., im Neap. *edime diemini*). *Edi* Titinius (12) in Barbato (im Neap. *baratto*); Id necessest? respondetur *edi* (im Neap. id *necesses R edi*); pro *edi* *fidius*. Gell. 11, 6: In veteribus scriptis neque mulieres Romanae per Herculem deiurant neque viri per Castorem. Sed cur illae non iuraverint Herculem, non obscurum est; nam Herculaneo sacrificio abstinent. Cur autem viri Castorem iurantes non appellaverint, non facile dictu est. Nusquam igitur scriptum invenire est apud idoneos quidem scriptores, aut *mehercule* feminam dicere aut *mecastor virum*. *Edepol autem, quod ius iurandum per Pollucem est, et viro et feminae commune est.* Sed M. Varro adseverat, antiquissimos viros neque per Castorem